
СЛОБОДО -  ТУРИНСКИИ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2025
с. Туринская Слобода

№ 1/2-д

Об утверждении Порядка предоставления меры поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении 

по образовательным программам высшего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Ф едеральным законом от
6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства
Российской Ф едерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования», в целях обеспечения подготовки необходимых специалистов в 
сфере образования и кадрового обеспечения муниципальных образовательных 
организаций Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам 
высшего образования (далее -  Порядок) (прилагается).

2. Образовательным организациям Слободо-Туринского муниципального 
района при предоставлении меры поддержки по договору о целевом обучении 
руководствоваться настоягцим Порядком.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Ту Г.И. Фоминов



Приложение 
к постановлению 
Слободо-Туринского 
муниципального отдела 
управления образования 
от 09.01.2025 № 1/2-д

ПОРЯДОК
предоставления меры поддержки гражданам, 

заключившим договор о целевом обучении 
по образовательным программам высшего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления меры 
поддержки гражданам, обучающимся по очной форме обучения по 
педагогическим специальностям в образовательных организациях по 
образовательным программам высшего образования, заключившим договор о 
целевом обучении в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования».

1.2. Гражданину на период обучения предоставляется мера поддержки в виде 
ежемесячной выплаты в объеме не ниже размера государственной академической 
стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 
Ф едерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Ф инансовое обеспечение меры поддержки в виде ежемесячной выплаты 
осуществляется за счет средств бюджета Слободо-Туринского муниципального 
района на соответствующий финансовый год. Финансовые средства для 
ежемесячной выплаты носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели.

2. Условия и порядок назначения выплаты

2.1. Условием для назначения выплаты является заключение договора о 
целевом обучении между гражданином, образовательным учреждением высшего 
образования и образовательной организацией Слободо-Туринского 
муниципального района (далее -  заказчик).

2.2. Выплата назначается на основании следующих документов:
1) заявление гражданина (приложение № 1);
2) договор о целевом обучении;
3) документ, подтверждающий обучение гражданина в образовательной 
организации (предоставляется два раза в учебном году: на 1 сентября и на 1 марта 
текущего учебного года);
4) копия документа, удостоверяющ его личность;



5) копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС);
6) копия свидетельства о постановке на учет физического лицо в налоговом 
органе (ИНН);
7) согласие на обработку персональных данных (приложение № 2);
8) выписка из банка с реквизитами счета.

2.3. Выплата производится заказчиком не позднее 25 числа месяца, 
следующего за месяцем обучения в безналичной форме путем перечисления 
денежных средств на банковский счет гражданина.

Выплата производится:
- в течение периода обучения начиная с 1 сентября года поступления в 
организацию, осуществляющ ую образовательную деятельность, до результатов 
первой промежуточной аттестации;
- в периоды между промежуточными аттестациями при условии положительной 
сдачи промежуточной аттестации;
- в период между последней промежуточной аттестацией при условии 
положительной сдачи до окончания срока обучения.

2.4. Назначение выплаты производится не позднее 10 рабочих дней со дня 
получения документов заказчиком.

2.5. Ежемесячная выплата приостанавливается в следующих случаях:
1) нахождение студента в академическом отпуске, отпуске по беременности и 

родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, на весь 
период соответствующего отпуска;

2) наличие у студента академической задолженности по результатам 
экзаменационной сессии;

2.6. Выплата приостанавливается с первого числа месяца, следующего за 
месяцем предоставления студенту академического отпуска, а также отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 
трех лет, на весь период соответствующего отпуска.

Выплата возобновляется с первого числа месяца выхода из академического 
отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком 
до достижения им возраста трех лет, по предоставлению студентом заявления и 
документа, подтверждающ его обучение в образовательной организации.

Для подтверждения права на получение ежемесячной выплаты студент после 
завершения каждой промежуточной аттестации, но не позднее 10 календарных 
дней со дня завершения промежуточной аттестации обязан предоставлять 
заказчику справку из организации, осуществляющ ей образовательную 
деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, о 
результатах прохождения промежуточной аттестации. В случае если в 
установленный срок информация не представлена гражданином, выплата 
приостанавливается.

Возобновление выплаты, приостановленной в связи с имеющейся 
академической задолженностью, производится с месяца, следующего за месяцем, 
в котором гражданин предоставил информацию из организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, при этом гражданину не возмещается

3



ежемесячная выплата с даты приостановления выплаты до даты восстановления 
выплаты.

2.7. Выплата прекращ ается в следующих случаях:
1) отчисление гражданина из образовательной организации;
2) расторжение договора о целевом обучении;
3) перевод на заочную форму обучения.
2.8. Решение о назначении ежемесячной выплаты (либо отказе в назначении 

ежемесячной выплаты), прекращение, приостановление и возобновление 
ежемесячной выплаты оформляется приказом (распоряжением) заказчика.

3. ОБЯЗАННОСТЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ГРАЖ ДАНИНА

3.1. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению 
образовательной программы, предусмотренной п. 1.1 настоящего Порядка и (или) 
осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного 
договором о целевом обучении, обязан возместить заказчику в полном объеме 
перечисленные ему меры поддержки путем перечисления денежных средств на 
счет заказчика в течение трех месяцев со дня наступления обстоятельств, 
влекущих прекращ ение ежемесячной выплаты.

3.2. При отказе гражданина возмещать полученные в виде ежемесячной 
выплаты средства в добровольном порядке, заказчик обращается в суд о 
взыскании выплаченных средств.

3.3. Гражданин обязан уведомить в письменной форме заказчика об 
изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, 
банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства (пребывания), 
иных сведений, имеющих значение для исполнения договора о целевом обучении, 
в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.

3.4. Образовательная организация, заключивш ая договор о целевом 
обучении, неиспользованные на ежемесячную выплату средства возвращ ает в 
бюджет Слободо-Туринского муниципального района в соответствии с 
действующим законодательством.



Приложение № 1 
к Порядку предоставления меры поддержки 

гражданам, заключившим договор 
о целевом обучении по образовательным 

программам высшего образования

Д иректору,

(Ф.И .О. гражданина)

проживающего по адресу:

(контактный номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне ежемесячную выплату как студенту

^ —  - - <

(наименование образовательной организации)

обучающемуся по специальности____________________________________________________________

на условиях договора о целевом обучении

(номер и дата заключения договора о целевом обучении)

(дата) (подпись)



Приложение № 2 
к Порядку предоставления меры поддержки 

гражданам, заключившим договор 
о целевом обучении по образовательным 

программам высшего образования

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________
(фамилия, ил4Я, отчество  -  при пачичии) 

основной документ, удостоверяющий личность:_____________________________

(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа) 

зарегистрированный(ая) по адресу :_____________________________________________________________

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 
перечисленным ниже категориям персональных данных; фамилия, имя, отчество, пол, дата ролсдения, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, когда, где и кем выдан), гражданство, 
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС), содержащийся в страховом свидетельстве 
обязательного пенсионного страхования, иной документ, подтверждающий регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета, сведения для перечисления финансовых средств.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях реализации 
мероприятий по ежемесячной выплате, а также на хранение данных об этих результатах 
на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, хранение, уточнение (обновление, изменение), исгюльзование, 
распространение (в том числе передача), уничтожение, а также осуществление любых иных действий 
с моими персональными данными с использованием средств автоматизации, в том числе 
в информационно-телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что получатель сведений гарантирует обработку моих персональных 
данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует с «_____ »_________________________ 20_____  г. до достижения целей
обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)


